UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**Coloniae Munatianæ, 1665**

Celementinarvm Liber Tertivs.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62915)

# CLEMENTINARVM

## LIBER TERTIUS.

### DE VITA ET HONESTATE CLERICORVM.

#### TITVLVS PRIMVS.

##### CAP. I.

*Punit clericos conjugatos, & alios personaliter & publice carnificum & tabernariorum officium exercentes, qui per dioecanos nominati & tertio moniti, illud officium non dimittunt, vel dimissum reassumunt. Excitat etiam dioecanos contra illos clericos, qui secularibus actibus exercent.* Joan. And.

Clemens V. in concilio Viennensi.

**D**

ioecanis a locorum districtè precipimus, ut clericos carnificum seu macelliariorum aut tabernariorum officium publicè & personaliter exercentes, nominati & tertio moneant, ut sic ab huiusmodi officiis intra convenientem terminum monentium ipsorum arbitrio moderandum desistant, & quòd ipsa nullo unquam tempore reassumant. Qui si aliter moniti, ab his non desisterint, aut ipsa (ut praemisum est) exercendo zelumpserint quocumque, conjugati omnino, non conjugati verò in rebus: & si omnino incedant ut laici, in personis privilegium clericale, quòd medijs praemissis infiterint, eo ipso amittant. Adversus verò alios clericos negotiationibus vel commercijs secularibus, vel officijs non convenientibus clericali proposito publicè insistentes, vel arma portantes, sic canonica servare studeant instituta, quòd & illi ab excessibus compescantur huiusmodi, & ipsi de damnabili circa hæc negligentia nequeant reprehendi.

##### CAP. II.

*Premisso exordis, punit primò clericos beneficiatos, utentes publicè virgata vel parva veste. Secundo, Subdiaconos, & Diaconos. Tertio omnes clericos, tonsuram publicè cum tali veste portantes. Quarto, habentes dignitatem, personalem, beneficium curatum, & sacerdotes & religiosos publicè portantes talem vestem vel insulam. Quinto, punit omnes praedictos, viuentes rãvndo notabiliter brevi, integrè federato. Sexto, certas categorias clericos inordinat.* Joan. And.

Idem.

Quoniam 6, qui abjectis vestibus proprio congruentibus ordinem, alias assumere, & in publico portare rationabili causa cessante praesumit, profectum illius ordinis prerogativa se reddit indignum: praesenti constitutione sancimus, quòd quicumque clericus virgata vel parva veste publicè utatur (nisi causa rationabilis substat) si beneficiatus extiterit, per sex menses à perceptione fructuum beneficiorum, quæ obtinet, sit eo ipso suspensus. Si verò beneficiatus non fuerit,

<sup>a</sup> Vide conc. Trid. sess. 21. de reform. c. 1. & Bernardinum Diaz in pra. crim. can. c. 65. <sup>b</sup> Hanc constitutionem innovat & ampliat conc. Trid. sess. 24. de reform. c. 6.

in sacris tamen ordinibus citra sacerdotum conditionem per idem tempus reddatur eo ipso inhabilis ad ecclesiasticum beneficium obtinendum. Idem quoque contineatur de clericis alijs vestem talem simul & tonsuram publicè deferentibus clericalem. Dignitatem verò personalem, seu beneficium aliud obtinens, cui cura immixta committatur, necnon ceteri in sacerdotio constituti ac religiosi quilibet, quos oportet per decennium habitus carnificum, morum intrinsicam honestatem ostendere, si praeterquam ex causa rationabili publicè vestem ferre huiusmodi, aut insulam seu pileum a lineam publicè possident in capite: sint eo ipso beneficiati videlicet à perceptione fructuum beneficiorum, quæ obtinent, suspensi per annum. Ceteri verò sacerdotes & religiosi quilibet, per idem tempus reddantur inhabiles ad quocumque beneficium ecclesiasticum obtinendum. Tales & ceteri quicumque clerici viuentes episcoporum, abbas, bardo federato usque ad ora, & ita brevi, non vestem inferior notabiliter videatur: epithogium sive duculones clericis & religiosi administrationem suam, teneantur intra mentem dare pauperibus. Ceteri verò religiosi administrationem non habentium idem tempus illud teneantur suis superioribus obsequare in proventus aliquos convertendum. Alioquin beneficiatus suspensionis, ceteri verò inhabilitatis poenas praestitas, per idem tempus se noverint incurrisse. Hæc constitutionis sanctioni, ut clerici, praesertim beneficiati, castigatiscatis, tubis, aut viceidibus publicè non utantur.

#### DE PRÆBENDIS ET DIGNITATIBUS.

##### TITVLVS II.

##### CAP. I.

*Clausula inserta literis gratis super dignitate concessis, per quam providere mandatur, ne animarum cura (si dignitas non regitur, vel per quam collatur electionem fore dignitatu: non facit extendi gratiam ad dignitatem curatam, vel ad quam quis per electionem assumitur.* Joan. And.

<sup>a</sup> Al. plicum juvenum.

Clemens

Clemens V. in concilio Viennensi.

Si dignitatem habenti de alia provideri mandem...

CAP. II.

Littera super provisione clericorum non includunt hospitalia...

Idem.

Per litteras a sede apostolica, vel legatis ipsius super provisionem...

CAP. III.

Quo casu vacat una dignitas, per receptionem alterius, vacant etiam plures.

Idem.

Si plures e obtinens dignitates, aliam dignitatem...

Sicut si dignitatem unice obtinenti alia similis conferatur...